
 

Servizio Viabilità e Sottosuolo 

 

 

Ordinanza Sindacale N° 34 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che a seguito di comunicazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Imperia, nota 

prot. gen. 35341 del 04/04/2023, con la quale si evidenzia il rilevamento di idrogeno solforato (acido 

solfidrico) nella galleria della pista ciclopedonale del tratto tra Sanremo – Ospedaletti;  

Vista la necessità di tutelare la pubblica incolumità nel territorio comunale; 

Vista l’urgenza di ripristinare in sicurezza il pubblico passaggio su di essa; 

Visto il D.lgs n.267/2000 art.54 comma 4, come novellato dalla L. 125/2008 e dalle L. 217/2000, che recita: 

“Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 

preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 

alla loro attuazione” 

Si precisa che: 

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Anna Ricci, Responsabile del Servizio Viabilità del 

Comune di Sanremo. 

- gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso il suddetto Settore al piano terzo della 

sede Comunale, C.so Cavallotti n.59, telefono 0184 5801, pec comune.sanremo@legalmail.it, alla 

libera visione del destinatario del presente provvedimento. 

Atteso che in merito al presente provvedimento è stato esercitato dal Dirigente del Settore LL.PP., Fondi 

Europei ed Espropri, Ing. Burastero Danilo, il controllo preventivo di regolarità tecnica e amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, attestazione che si allega al presente atto. 

Dato atto che bozza del presente atto è stata preventivamente inviata ai sensi dell’art.54 comma 4 del D.Lgs 

n.267/2000 alla Prefettura di Imperia (Area V) con PEC n. 35477 del 04/04/2023; 

  

ORDINA 

 

Il divieto di transito ai pedoni ed a tutte le categorie di veicoli dal 04/04/2023 sino al termine delle operazioni 

di messa in sicurezza della galleria della pista ciclopedonale tra Sanremo - Ospedaletti; 

 

DISPONE 

 
- che Amaie Eneriga e Servizi Srl (in qualità di gestore della pista ciclopedonale), il Servizio Protezione 

Civile ed il Comando Polizia Municipale siano incaricati di dare esecuzione alla presente ordinanza, 

autorizzando, in caso di inadempimento, tutte le iniziative a tutela della pubblica incolumità;  

 

 

 

 



                         

 - 2 - 

- che il presente provvedimento venga comunicato: 

 

• al Comando Polizia Municipale; 

• alla Prefettura di Imperia; 

• al Comando Provinciale VVF; 

• al Settore LL.PP.; 

• al Servizio Protezione Civile 

• ad Amaie Energia e Servizi Srl  

per quanto di competenza. 

AVVERTE 

Che avverso la presente ordinanza è possibile promuovere ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 

30 (trenta) giorni dalla notifica della stessa, in alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 

Liguria (T.A.R.) entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 

(centoventi) giorni, sempre dalla notifica; 

 

Sanremo, lì 04/04/2023 

 

IL SINDACO 

     ALBERTO BIANCHERI 

    

 

 


